3

СОВЕТ
РЕПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от  29.05.2025 г.
         № 113/3                                                  с. Репное

О внесении изменений в решение Совета Репинского                      муниципального образования  Балашовского                                     муниципального района № 94/5 от 07.10.2024 г.

«Об утверждении Положения об организации
похоронного дела  и содержании мест захоронения

на территории Репинского муниципального образования
  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Уставом Репинского сельского поселения, Совет Репинского муниципального образования

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в решение Совета Репинского муниципального образования Балашовского муниципального района № 94/5 от 07.10.2024 г. «Об утверждении Положения об организации похоронного дела и содержании мест захоронения на территории Репинского муниципального образования»:
1. Внести изменения в раздел 2 « Организация похоронного дела на территории Репинского муниципального образования»  пункт 6 читать в новой редакции:

« 6. Полномочия представительного органа муниципального образования при организации похоронного дела.

Совет депутатов Репинского муниципального образования:

· Определяет правовые основы в области организации ритуальных услуг и содержания мест погребения на территории муниципального образования.

· Осуществляет контроль  деятельности администрации и должностных лиц органов местного самоуправления по решению, в установленном порядке, вопросов  по  организации похоронного дела на территории муниципального образования.

· Устанавливает размеры предоставляемых земельных участков под захоронение умерших

- Определяет порядок деятельности общественных и вероисповедальных кладбищ на территории муниципального образования.»
2. Внести изменения в раздел 2 « Организация похоронного дела на территории Репинского муниципального образования»  пункт 7 читать в новой редакции:
«7. Полномочия местной администрации при организации похоронного дела.

Администрация Репинского муниципального образования:
· Осуществляет правовое регулирование отношений в области организации ритуальных услуг и содержания мест погребения на территории муниципального образования.

· Осуществляет выбор и формирование земельного участка для размещения мест погребения в соответствии с Федеральным законодательством;
· Принимает решение о выделении земельного участка для размещения мест погребения.
· Заключает договор со специализированной (городской или районной) службой по вопросам похоронного дела (при отсутствии муниципальной специализированной службы по вопросам похоронного дела).
· Обеспечивает в соответствии с действующим законодательством формирование и сохранность архивных фондов документов по погребению.
· Устанавливает тарифы на услуги по погребению, представляемые муниципальными предприятиями.
     -  Осуществляет контроль за деятельностью специализированной службы по вопросам похоронного дела.»
3. Внести изменения в раздел 4 « Места погребения и регистрация захоронений» пункт 13 подпункт 5 читать в новой редакции:

«5. Погребение умерших (погибших), личность которых не установлена, а также по факту смерти (гибели) которых возбуждено уголовное дело, производится в порядке, установленном Федеральным законом от 12.01.1996г.           № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»
4.  Дополнить положение разделом 7 :

«РАЗДЕЛ 7. СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ СЛУЖБА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО ВОПРОСАМ  ПОХОРОННОГО ДЕЛА
Создание  муниципальной службы муниципальная специализированная служба по вопросам похоронного дела создается местной администрацией путем образования муниципального унитарного предприятия или муниципального учреждения.
Предназначение муниципальной специализированной службы по вопросам похоронного дела.

  На муниципальную специализированную службу возлагаются полномочия по исполнению гарантий погребения умерших с учетом их волеизъявления и обязанность по оказанию гарантированного перечня услуг по погребению безвозмездной основе. Качество представляемых услуг должно соответствовать требованиям, устанавливаемым администрацией муниципального образования.
Муниципальная специализированная служба по вопросам похоронного дела по желанию лица, взявшего на себя обязанность осуществлять погребение умершего, может предоставлять на постоянной основе услуги сверх гарантированного перечня услуг по погребению, а также оказывать за плату услуги из гарантированного перечня в случае, если лицо, взявшее на себя обязанность осуществлять погребение умершего, получило социальное пособие на погребение, либо имеет намерение его получить не позднее шести месяцев со дня смерти в порядке, установленном Федеральным законом «О погребении и похоронном деле».
Муниципальная специализированная служба по вопросам похоронного дела не вправе препятствовать в осуществлении погребения (в том числе путем предания умершего земле) лицам, исполняющим волеизъявление умершего, также действующим от имени и по поручению лиц, исполнителей волеизъявления умершего.

         Муниципальная специализированная служба по вопросам похоронного дела не вправе обязывать (понуждать) приобретать у них ритуальные услуги, в том числе на платной основе услуги, входящие в предусмотренный Федеральным законом «О погребении и похоронном деле» гарантированный перечень услуг по погребению.

Контроль за деятельностью муниципальной специализированной службы по вопросам похоронного дела осуществляет специалист администрации муниципального образования.»
2.  Настоящее решение   вступает в силу со дня его обнародования.

И.о.главы Репинского                                                                                                        муниципального образования

Е.В.Панкова